§. 2.

Haec enarrata momenta jam per se ad commendandam et excellendam practicam anatomen sufficerent; supersunt vero adhuc plures deliciae, quas suis cultoribus incidendi studium subministrat. Jucundo sane spectaculo in morbofis hominum cadaveribus, qui multiplici labe sensim oppressi periere, incredibiles animadvertit incisorum culter transmutationes, quarum mea adversaria farraginem continent. Cerebrorum in tabidum laticem, in hydatides, in lapideas concreciones mutatorum, cum homines isti per magnam vitae partem stupidi, somnolenti, stolidi, mentis saepe non compotes, aut perpetua tandem oblivione, memoriae hebetudine, aut capitis excruciante dolore affecti fuerint. Musculorum quorundam oculi coalitum in cadaveribus hominum vidi, qui durante vita immedicabili strabismo laboraverunt. Concretas obstructas aut indissolubili pulte ob-

obfessas tubas Eustachii observavi, cum aegroti incurabilem conquesti essent audiendi difficultatem. Quot sane mihi theatrum anatomicum exhibuit specimina hominum, qui per maximam vitae suae partem asthmatici, anhelii, aut aliis respirationis vitiis affecti, post mortem scirrhis plenos, pleurae, diaphragmati, pericardioque, accretos pulmones, costas plane osseas et alia ostenderunt. Toties varia hepatis lienisque vitia in cadaveribus vidi, quoties hydrope, ictero, nimia pinguedine homines extinctos secui, ut summa probabilitate ex genio morbi cognito, ad latentem horum viscerum labem concludere illamque praedicere ausus fuerim. Miras saepe animadverterunt mecum observatores intestinorum crassorum et coli praepremis aberrantem tam situm quam structuram et conformationem, cum aegri saepe colica passione, scybalorum aut difficili, aut nimis celeri excretionem excruciantur. Finem non invenirem, si narratione mea omnia complecti vellem, quae sectionum pathologicarum thesauri me docuerunt.

§. 3.

Tertio etiam loco Anatomes deliciae incredibiles saepe offerunt a consueta et naturali partium constructione aberrationes in situ, numero, magnitudine, defectu excessuque conspicuas. Ut pauca tantum tangam, quae praefationi meae inseram, praecipuorum modo mentionem faciam, quae ipse vidi, quaeque partim scriptis meis jam prodita sunt, partim suo adhuc tempore prodibunt. Pertinent huc vasorum nervorumque vix enarrabiles lusus et varietates, ad quas, ut ad naturalem fabricam auditores meos qualibet occasione attentos facere soleo. Viscerum in infimo ventre haerentium per praeternaturalia foramina in alia loca delatorum varia exempla, ut per grandem quendam hiatus diaphragmatis in sinistram thoracem, et per amplissimam in musculis abdominalibus aperturam in saccum funiculi umbilicalis migraverint lien, ventriculus, hepar et maxima inte-

stinorum pars. Renum, in superiore parte in unum semicirculum coalitorum, pelviumque renalium in maximam ampullam mutatarum et ureterum ex pluribus ramis in unum canalem in pelvi demum concretis ortorum, aliquot specimina. Capsularum suprarenalium et glandulae thyreideae in amplum faccum mirificae mutationes, quarum priores in hac hyeme duo habuimus exempla. Intestinorum tam tenuium quam crassorum insolitae appendices, inflexiones, contorsiones, varia longitudo, angustiae. Vesiculae felleae diversa amplitudo et rarissima ab hepate separatio. Uteri in adulta femina exigua moles, alteriusque tubae et ovarii plenarius defectus. Varias eademque rarissimas foetuum tum humanorum tum aliorum animantium monstruositates. Multiplices aperturarum corporis clausurae et obturationes, ut palpebrarum, narium, auris sinistrae, oris, penis, vaginae et *intestini recti*; quem quidem ultimum casum in praesenti speciali tractatione explicaturi sumus.

§. 4.

Equidem me non fugit, vitium illud deficientis aevi aut saltem male conformati, quod infantem neonatum facultate meconium excernendi vel perfecte privat, vel difficiliorem reddit, inter frequentissimos morbos, quibus chirurgia medetur, pertinere, et innumerais fere observationibus passim descriptum esse. a) Mihi vero magnam

a) Taedet quidem multos compilationum laboris, utilitate tamen ac jucunditate minime carentis: suspicionem autem justam movet, scriptori aut plane incognitum mansisse, quid alii eadem de re sciverint, aut elatis superciliiis quaevis spernere ab aliis dicta; neutrum de me credere lectores vellem. Brevem tantum adjeci annotationum recensum, quae mihi sub varia librorum

lectione obvenerunt, in alphabeticum ordinem concinnatarum, ut unum alterumque autorem facilius invenire possit, qui consulere mecum alios voluerit; supersunt multa quae addere ex suis divitii litterariis quilibet poterit. FR. ARAND *Obs. med. Chir.* 4. p. 28. Laboravit puella quatuor a partu mensibus ano clauso et ulcere genitalium indurato; ex inferiore vulvae parte ster-

cora

gnam illorum casuum farraginem, quam, ex insigni autorum variae indolis et pretii copia collegi, paullo accuratius in ordinem reducenti,

cora proveniebant: Incisione anum artefactum paravit, puellamque sanavit. AUBRAI in *Journal de Medec. Chirurgie et Pharm.* Tom. 31. Part. 2. p. 257. Propriam quidem observationem non habet, aliorum vero consilia episcopi docta perlustrat, casus hinc inde occurrentes in 5 Classes ornat, malum plerumque insanabile judicat, et lectione omnino dignus est, BARTHOLIN. *Act. Hafn.* Vol. I. p. 167. Exemplum ani impervii, quod per 24 hor. perpetuam lipothymiam excitavit, operatione sanatum, Clar. BAUX in *Vandermonde Rec. per.* Tom. VIII. mens. Jan. p. 59. in puella 14 ann. nullum ani et genitalium fuit vestigium: omni biduo triduoque praegressa nausea veram materiem faeculentam evomit, et ex mammis saepius de die aqua limpida exiit. Ill. PHIL. AD. BOEHMER *Obs. anat. rar. fasc. II. o. 7. p. 7.* Mediante membrana exitus ani usque ad tertium diem occlusus: acu triquetra aperiebatur, ut meconium exire posset, infans tamen paullo post mortuus, in cujus cadavere meconium in cavo abdominis inventum est. PETR. BORRELLVS *Histor. et Observat. medico-physicarum* Cent. I. Obs. 77. p. 82. Cum aliorum quorundam exemplorum mentionem fecerit, felici operatione sanatorum, proprium casum allegat infausito exitu finitum, et *Cent. III. obs. 9. p. 203.* agnum describit absque podice natum, apertione curatum ut vixerit. Ill. DAUBENTON *Descript. du cab. du roi, T. 3. p. 203.* Intestinum colon in vaginam abibat, quae